
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
V SETTORE - Lavori Pubblici

NUMERO GENERALE    73 - DATA 10/03/2025

NUMERO SETTORIALE  31 - DATA 10/03/2025

OGGETTO:  Dismissione e proposta di vendita automezzo comunale targato DG182WJ modello TATA. 
Approvazione avvisi e documentazione di gara. Nomina Responsabile Unico del Procedimento

L’anno 2025, il giorno 10 del mese di marzo nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO 

·         CHE questo Ente detiene in proprietà il bene mobile inutilizzato consistente in 
automezzo TATA targato DG 182 WJ in uno stato di totale obsolescenza; 
·         CHE, il bene su indicato non è più funzionante né tantomeno riparabile in 
considerazione dei costi elevati da sostenere per la riparazione o per l’acquisto della 
ricambistica; 
·         CHE è stato accertato l’avanzato stato di usura dell’automezzo e la mancanza di un 
interesse economico al suo ripristino per la sua eccessiva onerosità;

RITENUTO 
·         CHE, conseguentemente, non sussistono motivi per continuare a detenere detta 
vettura, 
·         CHE allo stato attuale è inutilizzabile e anche per la semplice occupazione dello spazio 
nel cortile del municipio ove si trova parcheggiata;

VALUTATA positivamente l’opportunità di procedere all’alienazione del suddetto bene mobile, 
tenuto conto del suo inutilizzo e dei costi di mantenimento dello stesso bene
RITENUTO che dalla vendita in oggetto deriverebbe un introito a beneficio della casse dell’Ente;
RILEVATA l’opportunità di provvedere all’indizione di un’asta pubblica col metodo di maggior rialzo 
sul prezzo a base di gara

VISTA la delibera n° 24 del 05 marzo 2024 con la quale la Giunta Comunale   ha espresso  l’indirizzo di 
procedura alla vendita dell’automezzo TATA con Targa DG 182 WJ al prezzo definitivo di €. 973,00 di 
proprietà dell’Ente, tramite asta pubblica con le modalità di cui agli artt. 73 lett.c) e 76 del R.D. n.827 del 
23.05.1924 s.m.i., per mezzo di offerte segrete da confrontarsi col prezzo base indicato nell’avviso d’asta; 
DATO ATTO 

·         CHE per l’esiguità del valore del veicolo da alienare e del relativo prezzo posto a base 
d’asta, non risulta necessario richiedere alcuna cauzione in sede di offerta;
·         CHE la valutazione delle offerte sarà effettuata ai sensi dell’art.73 – primo comma, 
lett. c) – delR.D. n.827/1924;

Determina n. 73 del 10/03/2025  -  pag. 1 di 4



COPIA

·         CHE la stima della vettura è stata effettuata dall’UTC sulla base dei prezzi di mercato e 
delle condizioni di fatto in cui la stessa attualmente versa;
·         CHE l’accertamento dell’entrata proveniente dall’eventuale alienazione sarà operata 
al termine dell’esperimento di gara per asta pubblica, mentre in caso di infruttuosità si 
dovrà procedere alla rottamazione del veicolo prevedendo la spesa consequenziale a carico 
del bilancio;

CONSIDERATO
·         CHE, occorre procedere alla nomina del RUP per la procedura della vendita 
dell’automezzo TATA con Targa DG 182 WJ al prezzo definitivo di €. 973,00 di proprietà 
dell’Ente, tramite asta pubblica con le modalità di cui agli artt. 73 lett.c) e 76 del R.D. n.827 
del 23.05.1924 s.m.i., per mezzo di offerte segrete da confrontarsi col prezzo base indicato 
nell’avviso d’asta
·         CHE all’interno del V° Settore Lavori Pubblici del Comune di Castelluccio Valmaggiore 
non vi sono professionalità idonee per assegnare la nomina di RUP 
·         CHE ai sensi dell’art.5 della legge 241/1990 è possibile assegnare “a sé la 
responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 
procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”

VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267  TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici come 
integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 
VISTO  l’art 73 lettera c e l’art 76 del il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 
VISTO lo Statuto Comunale 

DETERMINA
1.    di approvare quanto espressamente richiamato nella premessa, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.    di dare atto che all’interno del Settore Lavori Pubblici del Comune di Castelluccio 
Valmaggiore non vi sono professionalità idonee per assegnare la nomina di RUP;
3.    di nominare se stesso – Arch. Domenico LONGO- Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) , per la procedura della vendita dell’automezzo TATA con Targa DG 182 WJ al prezzo 
definitivo di €. 973,00 di proprietà dell’Ente, tramite asta pubblica con le modalità di cui agli artt. 
73 lett.c) e 76 del R.D. n.827 del 23.05.1924 s.m.i., per mezzo di offerte segrete da confrontarsi 
col prezzo base indicato nell’avviso d’asta nel rispetto delle disposizioni di cui all’art.5 della legge 
241/90;
4.    di indire un’asta pubblica per la vendita dell’automezzo TATA targato DG 182 WJ ed 
immatricolato nell’anno 2007;
5.    di fissare, quale prezzo a base d’asta sottoposto a solo rialzo, l’importo di € 973,00 
determinato sulla base dei prezzi di mercato e delle condizioni di fatto in cui la stessa 
attualmente versa;
6.    di stabilire per l’espletamento dell’esperimento di asta pubblica anzidetto:

Ø il criterio di aggiudicazione delle offerte segrete da confrontarsi col prezzo base indicato nell'avviso 
d’asta, ai sensi dell’art. 73 – primo comma, lett. c) – del R.D. n.827/1924;

Ø non risulta necessario richiedere alcuna cauzione in sede di offerta, data l’esiguità del valore del 
veicolo da alienare e del relativo prezzo posto a base d’asta;

7.    di approvare quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

Determina n. 73 del 10/03/2025  -  pag. 2 di 4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


COPIA

Ø lo schema di avviso di asta pubblica per la vendita del veicolo di proprietà del Comune di Castelluccio 
Valmaggiore;

Ø lo schema di dichiarazione sostitutiva da presentarsi da parte degli astanti;

Ø lo schema di proposta irrevocabile di acquisto;

Ø l’informativa relativa alla tutela della riservatezza per i partecipanti all’asta;

8.    di disporre la pubblicazione dell’avviso d’asta e relativi allegati in formato elettronico sul sito 
istituzionale del Comune di Castelluccio Valmaggiore all’indirizzo web 
https://www.comune.castellucciovalmaggiore.fg.it/ , all’Albo Pretorio  e nella piattaforma 
telematica https://castellucciovm.tuttogare.it/
9.    di introitare la somma, in aumento rispetto alla somma a base d’aste di €. 973,00  così come 
di seguito:

Ø  entrata  3220.1
10.  di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario cosi come 
previsto dall’art.183 del TU decreto legislativo 267/2000 
11.  di disporre la registrazione del presente atto

 

RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Domenico LONGO

Determina n. 73 del 10/03/2025  -  pag. 3 di 4

https://castellucciovm.tuttogare.it/


COPIA

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il provvedimento, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.  
267/2000.

Addì 10/03/2025
RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

f.to Dott. Urbano Antonio COPPOLELLA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 135)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  
pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 11/03/2025

Addì 11/03/2025 RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to Giovanna RESCE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 11/03/2025
Il Responsabile

_________________________

Determina n. 73 del 10/03/2025  -  pag. 4 di 4


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

